369. MANSI: *Collectio*, XXII, col. 1046, Concilio de Letrán de 1215, can. 57. *Decret. Greg.*, lib. V, tit. XXXIII, cap. XXIV: «Ut privilegia... Sane quibusdam regularibus Apostolica Sedes indulset, ut his qui in fraternitatem eorum assumpserint, si forsitan Ecclesiae, ad quas pertinent, a diuinis officiis fuerint interdictae, ipsosque mori contigerit, sepultura Ecclesiastica non negetur nisi excommunicati vel nominatim fuerint interdicti. Sicut quoque confrates quos Ecclesiarum Praelati apud Ecclesias suas non permiserint sepeliri, nisi excommunicati vel interdicti fuerint nominatim, ipsi ad Ecclesias suas deferant tumulandos. Hoc autem de illis confratribus intelligimus, vel qui adhuc manentes in saeculo eorum ordini sunt oblati, mutato habitu saeculari: vel eis qui bona sua dederant inter viuos, retento sibi (quamdiu in hoc saeculo vixerint) usufructu: qui tamen sepeliantur apud ipsorum regularium vel aliorum non interdictas Ecclesias, in quibus elegerint sepulturam ne si de quibuslibet ipsorum fraternitatem assumptibus fuerit intellectum, pro duabus aut tribus denariis annuatim sibi collatis, dissoluatur pariter et vilescat Ecclesiastica disciplina: certam tamen et ipsi remissionem obtineant ab Apostolica sibi Sede concessam».

370. FR. TORIBIO MINGUELLA: *Historia de la Diócesis de Sigüenza y de sus Obispos*, I, Madrid, 1910; pág. 507, doc. núm. CXLV, de 8 de marzo de 1200. Concordia entre el obispo de Sigüenza don Rodrigo y los hospitalarios de Atienza y Almazán: «Videlicet quod hospitalarii haberent oratorium in atencia in quo oratorio non debent recipere aliquem de episcopatu segontino in vita nec in morte sed tantum modo fratres hospitalis et eorum familiares qui cum eis fuerint continue, insuper et peregrini ibi divina audiant officia si voluerint et ibi sepeliantur, si forte sepulturam ibi elegerint...»

371. Part. 1.^a, tit. XIII, ley VIII: «Quales Eglesias non menoscaban

Una especial atención se consagra, como hemos puesto ya de relieve al estudiar la vinculación a las iglesias en peligro de muerte, a los abusos que pudieran derivarse de la recepción en sociedad o toma de hábito en tales momentos. Existía el peligro de que hubiera quien se valiese de este recurso para burlar los legítimos derechos de la iglesia parroquial sobre la porción canónica del feligrés. Veíamos que alguna vez se condiciona la validez de aquel acto, en lo que se refiere a su aspecto económico, a la circunstancia de que el enfermo pudiera o no trasladarse por sus propios medios a la casa religiosa de que se trate ³⁷². La doctrina se inclina por el criterio restrictivo; un comisario del Papa Inocencio III, que media sobre el particular en la controversia entre los caballeros de Santiago y los clérigos de Uclés, resuelve que la toma de hábito durante una enfermedad mortal no exime del deber de entregar a la parroquia la porción a que tiene derecho. Para librarse de él se requería que sanase de su dolencia, y luego, en salud, conservara el hábito recibido ³⁷³. Las Partidas se mantienen dentro de la misma tónica: cualquier disposición de bienes en favor de una casa religiosa, hecha por quien ingresara en ella gozando de buena salud, tiene plena validez y nada pueden pretender los clérigos de la parroquia; pero conservan íntegramente el derecho a la porción canónica